¹³ *Ibidem*. Mihai Görög și Ioan Eryilus din Konyár, Paul Görög din Derecske, Demetriu Polgár din Beretyóujfalu, Toma Görög din Báránd declară că soțiile lor locuiesc în Macedonia, iar Paul Görög din Torda spune că soția lui locuiește în "Valachia", ei înșiși fiind "oaspeți".

¹⁴ *Ibidem*. Datele referitoare la țara de origine și produsele comercializate lipsesc cu desăvârșire. Ceilalți șase negustori își creaseră propriile lor asocieri economice (dar nu de tip breslaș), unele dintre ele fiind în legături de afaceri cu alți membri ai breslei din Diosig și Săcuieni.

¹⁵ *Ibidem*. Și aici lipsesc date referitoare la țara de origine și produsele comercializate. Cu toții sunt însă supuși ai Imperiului otoman.

¹⁶ Mai pe larg despre această chestiune vezi Gheorghe Gorun, *Precizări la biografia unei personalități controversate a Bisericii Greco-Catolice române: episcopul orădean Meletie Kovacs*, în *Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Theologia graeco-catholica Varadiensis*, XLIV, 1-2, 1999, p.181-186

¹⁷ Pentru amănunte vezi lucrarea noastră *"Grecii" din Bihor...*, p. 134

ANEXĂ

Confirmatio articulorum cehalium pro quaestoribus Dioszegiensibus et Székelhidensibus graeci ritus unitis.

Noc Carolus 6 etc. memoriae commendamus etc. quod pro parte et in persona fidelium nostrorum prudentium ac circumsectorum Demetrii Görögh, Francisci Görögh et Ioannis Görögh graeci ritus unitorum quaestorum in oppido Dioszegh, et Székelhid aliorumque eo incorporatorum aequae graeci ritus unitorum quaestorum et mercatorum exhibiti sint nobis et praesentatum certi quidam cehales articuli, pro meliori inter eosdem servando ordine concinnati, et latino idiomate conscripti, tenoris infrascripti supplicando maiestati nostrae debita cum instantia humillime, quatenus praenotatos ipsorum articulos cehales, omniaque et singula in iisdem contenta ratos, gratos et accepta habentes, literisque nostris privilegialibus inseri et inscribi facientes, auctoritate nostra caesareo – regia approbare, roborare et ratificare, ac pro iisdem quaestoribus Dioszeghiensibus et Székelhidiensibus graeci ritus unitis, ipsorumque posteris et successoribus universis perpetuo valituros benigne confirmare dignemur. Quorum quidem articulorum cehalium tenor sequitur in hunc modum:

Articulus primus. Principaliter et ante omnia ad servandum societatis huiusmodi quaestorum et mercatorum congruum ordinem, post quemlibet novum annum, primo die feriato fiet in praesentia inspectoris dominalis, aut eiusdem deputati functionum cehalium renovatio, ad cuius institutionem et celebrationem omnes et singuli huic societati incorporati comparere tenebuntur, et si quis sine rationabili causa semet absentaverit, multam unius floreni deponere obligabitur. In hac autem restauratione vir morigeratus in quaestu necessarii praxi, et experientia imbutus, iustitiamque amans pluralitate votorum pro cehae magistro seu direttore eligi debet, qui tam de perceptis quibuscumque ac etiam annualibus obventionibus, quam et harum erogationibus in praesentia congregatorum, dominalis item inspectoris, aut eius deputati debitas rationes praestabit, ac pro securitate talismodi obvenientis pecuniae de cassa seu arca duplici clave munienda prospiciet, quarum unam memoratus dominalis inspector, alteram vero electus cehae magister conservabit, ut tanto exactius de perceptione et erogatione constare possit. Pecunia vero non ad computationes et commensationes dispendetur, verum ad necessitates cehae, vel illa non existente, ad pias causas et eleemosinas, semper tamen cum scitu et annuentia praefati inspectoris dominalis erogabitur. Templum quoque iure patronatus penes dominum terrestrem permanente, cum assensu et annuentia ordinarii diaecesani pro parte sui in oppido Székelhida erigere, antelatae societati licitum erit, quo erecto, quovis anno prima dominica post sanctissimum Theophoriae festum ibidem congregationem celebrare, et sic solitae Theophoricae processioni universi et singuli contuberniales sub vexillo sibi proxime comparando, sub poena duorum florenorum in bonum suae ecclesiae convertendorum, interesse, ac taliter cum omni pietate et moderatione sacrosanctum eucharistiae sacramentum, iuxta ritum sanctae romanae ecclesiae comitari obligabuntur. Qui sanctissimi sacramenti cultus ut eo accuratius annuatim observatur, in suam societatem ex sua natione neminem, nisi cum sancta romana ecclesia unitum, ex alterius autem nationis regni accolis et patriae civibus, si praescriptam societatem ingredi voluerint, catholicum duntaxat recipere praesument.

Articulus secundus. Cum similia societatum et contuberniorum privilegia non extraneis, verum veris et stabilibus regni accolis clementer concedi assolerent, praementionati itaque quaestores, ac etiam alii in futurum huic societati semet incorporare cupientes, extraneae cuicumque iurisdictioni instantanee renunciare. Uxores et proles si avas nefors sub extraneis iurisdictionibus actu haberent, easdem abinde efferre, taliterque incolatum suum stabilire, onus posterea publicum ad instar aliorum contribuentium pro ratione facultatum suarum proportionate sufferre, dependentiamque omnimodam in dominalibus quidem dominio, in politicis autem et contributionalibus comitatu, cui adiacent, exhibere tenebuntur.

Articulus tertius. Quod autem merces et earum qualitatem respicit, praelibatae societati sericeas et ex lana, auro item et argento contextas, holosericeasque res, prout et cuiuscunque generis et qualitatis telam, patyolat, seu flor nuncupatam, ac alias communes et simplices quaestura deservientes materias, ex regnis et vicinis provinciis, in quantum potissimum ea in regno comparari nequirent, praestitis tamen in officiis tricesimarum et teloniorum praestandis, in hoc regnum, et etiam principatum Transylvaniae inducere easque per petias et ulnas dividere integrum erit.

Articulus quartus. Imo alias quoque merces et aromata ut sunt pyper, cariophila, liquores, oleum, olivarum, zinziber, poma citrina, saccharum, crocus et his similia aromata, excepto rosolio et cremato, ex omnibus regnis et provinciis in hoc regnum Hungariae et principatum Transylvaniae quaestus gratia invehere, ac per centenarios, libras, ulnas, uncias, grossos item et cruciferos seu denarios distrahere et dividere praefata societati licitum erit.

Articulus quintus. Terrigena praeterea seu ex argilla confecta, figulacea instrumenta puta, amphoras albas et simplices patinas, item vitrum diversimode conflatum, cuiuscunque generis, et speciei, ac coloris, lignea item instrumenta importare, et in foris publicis, ac nundinis, sive in corpore, sive per partes, absque tamen aliorum mahalistarum damno et praeiudicio dividere, ac in pecuniam convertere poterit.

Articulus sextus. Et ut antelati mercatores vitam suam facilius sustentare, ac etiam aliis in necessitate praesto adesse possint, ferramenta, cultros, falces, ligones, vomeres, clavos item, et alia pro quacunque oeconomicali necessitate deservientia, nec non ex cupro, stanno confecta instrumenta, ita tamen ut praescripta ferrea instrumenta nullatenus in arma convertere, et illa hostibus suppeditare ausint, importandi et dividendi facultatem habebit.

Articulus septimus. Cum autem saepenumero in uno eodemque coetu quosdam reperiri, qui ordini inter se instituto et statuto contravenire, imo et dispositiones desuper factas vilipendere assoleant, tales igitur inobedientes et morosos ad exemplum aliorum pro qualitate excessus haec societas, cum scitu tamen instectoris dominalis ita tamen, ut poena infligenda duos florenos non excedat punire valebit.

Articulus octavus. Et quia hoc etiam saepissime contingeret, quod quaestores et mercatores ad nundinas proficiscentes ad reliquorum simplicem delationem et querelam ob quodpiam praetensum alienum debitum arestarentur, et taliter indebite contra manifestas regni leges vexarentur, hinc nulli locorum magistratu in praescito casu societati huic incorporatos arestare, aut aliter qualitercunque in persona aut rebus suis extra legalem iuris ordinem eosdem detinere praesument.

Articulus nonus. Ex quo vero praementionatae societati incorporati quaestores in desolatis illis partibus absque eo, ut alias quoque merces praeter et ultra praespecificatas e vicinis regnis et provinciis educerent, subsistere haud volerent, hinc pannum quoque communem ac etiam pretiosorem, nec non simpliciores etiam vulgo frantzia rássa, popoto rássa mazsolány sic dictas et his similes et regno Styriae et Carinthiae, civitatibus item Normbergae, Linciae, et aliunde in quantum in regno reperiri nequirent, efferre, et illas per ulnas, petias et aliter qualitercunque, sine tamen aliorum quaestorum praeiudicio iisdem distrahere permissum erit.

Articulus decimus. Ubi demum eveniret, quod unus et aliter ex incolis Diosteghiensibus et Szákelyhidensibus, aut etiam extraneis totiesfatam societatem subintrare, et fornicem etiam erigere vellent, tales nisi uniti vel catholici fuerint, et penes hoc probate et integrae vitae ac bonae famae viri extiterint, ac praeterea ad arcam societatis triginta florenos deposuerint, praefata socvietas non recipiet. In casu autem eo, quo mortuorum quaestorum superstites filii in quaestu paterno succedere, et se in societatem hanc incorporatos habere vellent, vel etiam vidua aut filia demortui cuiusdam quaestoris alteri quaestori successive nuberet, praenotatae summae medietatem duntaxat, id est, florenos quindecim ad praescriptam societatis arcam exolvat.

Articulus undecimus. Si quis autem ex iuvenibus unitis et catholicis hanc quaestorum et negotiationem addiscere, et se cuidam ea societate pro tyrone subdere vellet, talis primum et ante omnia de honesto ortu suo et nativitate fidedignas literas testimoniales reproducat, et antequam ad tyrocinium suscipieretur, usque ad florenos 50 duos honestos viros pro fideiussoribus statuet, ac ad arcam societatis tres florenos deponet, annisque tribus absque ulla solutione serviet, et tyrocinium subibit. Quaestor e converso, qui cum pro suo tyrone suscepit, expletis tribus annis eidem integras vestes procurabit. Ubi vero tyronum quispiam praedictois tres annos absque ulla causa interrumperet, et non expleret, successive autem poenitudine ductus, ad praehabitu suum quaestorem pro ulteriore negotiationis exercitio redire vellet, interruptum tyrocinium suum de novo, nisi fors saevities sui quaestoris ad praescriptam interruptionem ansum praebuisset, incipere debet, et in casu hocce societas causam interruptionis serio investigabit, compertaque praeattacta saevitia tyronem talem inculpabilem, et ab omni poena immunem declarabit. Edoctus porro tyro, absoluto suo tyrocinio ad communem societatis arcam quatuor florenos solvet, quo facto literae testimoniales sub sigillo societatis super peracto triennali tyrocinio eidem aextradabuntur, isque capiendae maioris experientiae causa per tres annos peregrinabitur. Si autem ulterius ibidem manere, et apud suum vel alium quaestorem diutius servire vellet, primo anno titulo salarii 15 florenis habebit, in subsequis autem annis, prout se gesserit, et cum suo quaestore convenire poterit, salarium taliter accommodatum annuatim percipiet. Assumptio demum cuiuscunque socii cum scitu iudicis societatis et reliquorum seniorum quaestorum pertractari debet.

Articulus duodecimus. Quod quaestores extraneos, ut sunt turca, bulgari, graeci, arnoldi, et alii Portae ottomanicae subiecti subditi concenit, illi non secus, quam iuxta tractatum pacis et commerciorum institutum, cum Porta ottomanica iam initum, vel exposit ineundum merces suas distrahere audebunt.

Articulus decimus tertius. Demortuorum quaestorum sub his privilegiis comprehensorum uxores et relictæ viduæ ad alia vota se se non transferentes ad instar reliquorum privilegiatorum quaestorum tamdiu, donec vota sua transmutaverint, quaesturam suam imposterum etiam exercebunt.

Articulus 14-tus. Quandoquidem ex bonis operibus præcipuum foret illud, ut ex praelibata societate si quipiam quaestores e vivis decederent, cum contubernalium comitiva sepelirentur hinc universi quaestores, socii et tyrones, in loco tamen degentes, et legaliter non impediti, sub multa duarum librarum caerae ad funus comparere, et defunctum contubernalem suum ad sepulturam comitari tenebuntur.

Articulus 15-tus. Quilibet quaestor sodalis item ac tyro singulis diebus dominicis et festivis, nisi infirmitate, vel alia quapiam legali ex ratione impeditus fuerit, ad templum comparere, et divinis interesse sub poena duarum librarum caerae obligabitur. Ac insuper præter et ultra congregationem novi anni in articulo primo expressam, alias adhuc tres congregationes seu societatis congressus annuatim in domo iudicis societatis pro suo arbitrio antelata societas servabit, occasione quarum singuli huic societati incorporati quaestores comparebunt, et hora octava matutina semper convenient, ac viginti denarios ad arcam societatis deponent, qui autem e præmemoratis tribus concursibus absque legali ratione emanserint, quadraginta denariis in commune præscitæ societatis bonum convertendis mulctabuntur. In quibus præmissis tribus congressibus negotia omnia in pace, ac cum omni honestate, et moderamine, sepositis omnibus odiis, et simultatibus praelibata societas tractabit, et de communi instituti sui bono consultabit, ac quilibet præscriptorum quaestorum pro annuali censu unum florenum deponet, et si quispiam eorum tardius, quam societatis arca ad mensam apponeretur, compareret, et suæ tardiores comparitionis rationem legalem assignare nequiret, talis una libros caerae ad parochialem ecclesiam convertendæ irremissibiliter puniendus veniet. In casu vero eo, quo res graviore et poenæ extraordinariæ occurrerent, et eae per contuberniales superari nequirent, omnia et singula (appellatione tamen gravatis ad magistratum comitatensem salva permanente) ad inspectorem dominalem deducunt.

Articulus 16-tus. Ut autem præmissæ societatis consuetæ congregationes eo pacatius, ac cum omni moderamine celebrari valeant, praelibata societas iuxta praxim in aliis quoque contuberniis et societatibus iam introductam, certum deputatum, seu commissarium, qui talibus concursibus intersit, et ad id, ne ibidem quaestores ad verba quæpiam inhonesta et contumeliosa, aut jurgia et contentiones quascunque sub poena duarum florenorum prorumpere ausint, serio attendet, ab inspectoratu dominali sibi expetere tenebitur.

Articulus 17-mus. Si vero quispiam socius apud quaestorem in servitio existens, ante tempus abiret, et illum alius quaestor sine præscitu sui prioris quaestoris susciperet, talis quaestor ad arcam huius societatis quinquam, socius porro duos florenos irremissibiliter solvet, et præmentionatus socius priori quaestori restitui debet. Articulus 18-vus. Caeterum director, seu iudex huius societatis invigilabit, et investigabit, ne aliquis quaestor aut mercator in hacce societate falsa pondera vel ulnas teneat, sed quivis eorum iustum pondus et ulnam habeat, in casu autem, quo eorum quispiam in simili fraude deprehenderetur, talem director, caeterique huius societatis seniores cum præscitu inspectoris dominalis, aut deputati pro demerito puniet.

Articulus 19-nus et ultimus. Universa autem praemissa omnes et singuli societati huic incorporati, et imposterum incorporandi quaestores, socii et tyrones rite, sancte et inviolabiliter observare tenebuntur, ac ideo, quemadmodum alii in regno existentes privilegiati contuberniales iuribus sibi concessis uti possunt, ita hi quoque non modo iisdem libere fruentur, verum pro privilegiatis quoque contubernialibus ubique locorum haberi er censi debent. Nos itaque humillima memoratorum quaestorum Dioszeghiensium et Székelyhidensium, aliorumque eo incorporatorum graeci ritus unitorum supplicatione, nostrae modo quo supra porrecta maiestati, regia benignitate exaudita, clementer et admissa, praedeclaratos articulos ce hale, praesentibus literis nostris privilegialibus insertos et inscriptos, taliter, uti praeinserti essent, quoad omnes eorundem continentias et clausulas, ratos, gratos et acceptos habentes, praedeclarata autoritate nostrae caesareo – regia approbavimus, roboravimus, et ratificavimus, ac pro praenominatis quaestoribus Dioszeghiensibus et Székelyhidensibus graeci ritus unitis, ipsorumque posteris et successoribus universis valituros, benigne confirmavimus. Imo acceptamus, approbamus, roboramus, ratificamusque et confirmamus (salvo iure alieno) harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungariae utimur, impendenti communitarum vigore et testimonio literarum. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti spectabilis ac magnifici comitis Ludovici de Batthyán etc. in civitate nostra Vienna Austriae die 8-va mensis augusti anno Domini 1740. Regnorum nostrorum etc.